

## СУРХОНДАРЁ САЛОҲИЯТИ ХЕЛЕ БУЗУРГИ ИҚТИСОДИЙ, МАРДУМИ МАРДУ МЕҲНАТДҮСТ ДОРАД

Президент Шавкат Мирзиёев 16-17 ноябр бо мақсади шинос шудан бо рушди иқтисодиёти ҳудудҳо, иҷрои барномаҳои муҳими иҷтимоӣ дар вилояти Сурхондарё шуд.



Рўзи дуими сафар роҳбари кишварамон аз Минтақаи саноати чавонон ва соҳибкорон, ки дар Тирмиз таъсис дода шудааст, боздид ба амал овард.

Мувофиқи қарори роҳбари давлати мо аз 21 апрели соли 2021 дар тамоми ғушаҳои кишварамон минтақаҳои саноати ва соҳибкорони чавон бо шароити мусоид барои тичорат таъсис мейбанд.

Чунин минтақа дар ҳудуди маҳаллаи Тинчлик шаҳри Тирмиз созон дода шудааст. Дар тамоми биноҳои масоҳаташон 2 гектар 42 лоиҳа дар саноати маводи сохтмон, кимё ва нафту кимё, истеҳсоли мебел, хӯроқворӣ, дўзандагӣ чойгунини шудаанд. Аз ҳисоби вомҳои имтиёзноки бонҳои тичоратӣ бинобар ҳатти Бунёди дастгирии чавонони соҳибкор метавон соҳиби биноу таҷизот шуд ва истеҳсолотро ба роҳ монд. Баъди дар фаъолият шуруъ кардани тамоми корхонаҳо дар ин ҷо зиёда аз 500 ҷойи корӣ ба миён меоянд.

Роҳбари давлат маҳсулотро, ки корхонаҳо дар ин ҷо ба маъраза гузоштаанд, тамошо кард.

Яке аз ин корхонаҳо ба истеҳсоли шарбати анор машғул мебошад ва маҳсулоташро ба кишварҳои ҳамсоя содир менамояд. Боз як корхонаи дигар истеҳсоли сарулибос ва гилемҳоро ба роҳ мондааст, ки занонро бо шугл таъмин мекунад.

Президент зарурияти созон додани чунин минтақаҳои саноати дар ҳар қадом ноҳияи вилоят таъкид карда, супурд, ки фаъолияти хунармандӣ ва хонакориро дар маҳаллаҳо вусъат диҳанд. Супориш дода шуд, ки бо дарназардошти таҷрибаи дусола барномаи алоҳида бинобар рушди соҳибкории чавонон дар Сурхондарё қабул карда, бобати татбиқи он чалби 50 миллион доллар андешида шавад.

Соҳибкории чавонӣ кунунӣ ин маҳсули Ўзбекистони Нав мебошад. Онҳо дониш ва муносибатҳои нав доранд. Бинобар ҳамин ҳам минтақаҳои саноати бояд ба даст чавонон супурд. Ин «фабрикаи лоиҳаҳо»-и тайёр барои ноҳияҳо ҳоҳад шуд. Шахсонӣ масъул бояд танҳо ба корхонаҳо бобати ҷорӣ намудани инноватсияҳо ва ворид шудан ба бозорҳо кумак расонанд. Аз ҷама муҳимаш – арзиш, сифат, рақобат

аст, – гуфт Шавкат Мирзиёев.

Баробари ин таъкид шуд, ки чавонони вилоят дар соҳаи варзиш имкониятҳои зиёд доранд, вале шароити мавҷуда бо якҷанд намуни варзиш маҳдуд мебошад. Вобаста ба ин супориш дода шуд, ки лоиҳаи қарор бинобар чалби чавонони сурхондарё ба варзиш қоркард шавад ва барои ин мақсад ҷудо кардани то 30 миллиард сўм маблағ пешбинӣ гардад. Дар обанбори Учқизил пойгоҳи зарури барои қайқорӣ ташкил карда хоҳад шуд.

Дар ҳудди ҳамин ҷо маҳсулоти саноати маҳаллӣ, лоиҳаҳои сармоявӣ намоиш дода ва пешниҳод шуданд. Дар вилояти Сурхондарё 82 лоиҳаи сармоявӣ арзиши умумиашон 4 миллиарду 600 миллион доллар татбиқ мегарданд. 4 миллиард долларӣ онҳо сармояҳои бевоситаи хориҷӣ мебошанд.

Дар доираи лоиҳаҳои мазкур молҳо бо арзиши иловагӣ, ҳамчунин даҳо ҳазор ҷойҳои корӣ дар соҳаҳои энергетика, кимё, маъданҳои кӯҳӣ, сохтмон, бофандагӣ ва дигар қабҳаҳои саноат истеҳсол мешаванд.

Дар шаҳри Тирмиз бо иштироки Президент Шавкат Мирзиёев бинобар баррасии ҷораҳои рушди иҷтимоӣ иқтисодии вилояти Сурхондарё чамъомад баргузӯр шуд.

Минтақа мунтазам инкишоф мейбад. Дар пешнакша ва имкониятҳои зиёд ҳастанд. Аз ҷумла, 4 лоиҳаи нави бузурги саноатии арзишашон 3 миллиарду 300 миллион доллар ташаккул дода шуданд. Аз ҳисоби онҳо иқтисодиёти минтақа 6,5 триллион сўм, бучаи маҳаллӣ 1,6 триллион сўм, содирот 100 миллион доллар зиёд мегардад, 2 ҳазор ҷойҳои нави корӣ сардаромад ташкил карда мешаванд.

Чунин, дар маҷмӯи газу кимёи Бойсун барои тоза кардани 5 миллиард мукааб газ ва соли дар ҳаҷми 6 триллион сўм истеҳсол намудани гази табиӣ ва кибрит (олтингирд) 3 миллиард доллар ҷудо карда хоҳад шуд. Минтақа ҳар сол ба ҳисоби миёна аз содирот 120 миллион доллар ба даст меоварад. Ҳафриёти геологӣ вусъат ёфта, захираҳои газ боз ба 100 миллиард мукааб метр зиёд карда мешавад.

– Сурхондарё иқтисодии бузурги иқтисодӣ,

сарватҳои зерзамини рӯизаминӣ, аҳолии мард ва меҳнатдӯст дорад. Дар ҳоли ҳозир ҳатто нисфи ин имконият истифода намегардад. Бояд шароит фароҳам оварда шавад ва шугл, сармояҳо, содирот ва даромадҳо чандин қарат зиёд гарданд, – гуфт роҳбари давлат.

Вобаста ба ин пешомадҳо бобати ба минтақа чалб намудани 1,5 миллиард доллар сармояҳо, истеҳсоли маҳсулоти саноатӣ дар ҳаҷми 12 триллион сўм, содироти молҳо ба миқдори 500 миллион доллар ва қоҳиш додани воридот ба андозаи 100 миллион доллар муайян карда шуданд. Қайд гардид, ки бо кор таъмин сохтани 400 ҳазор сокинон бояд вазифаи асосии ҳокимони вилоят ва ноҳияҳо бошад.

(Давомаш дар саҳ.2.)

Сурати Хидмати матбуоти Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон.

## БА ҶАМОАИ ҶАМЪИЯТИ САҲҲОМИИ «КОМБИНАТИ МАЪДАНҲОИ КҶҲИИ НАВОЙ» ВА ҚОРХОНАИ ДАВЛАТИИ «НАВОИУРАН»

Ҳамватанони азиз!

Шуморо бо 65-умин солгарди таъсисёбии Комбинати маъданҳои кӯҳии Навой ва дар кишвари мо ба роҳ монда шудани саноати уран аз тахти дил муборакбод менамоям.

Тилло, урани табиӣ ва дигар канданиҳои фойданок – сарвати халқ мебошанд, ки бо меҳнати фидокоронаи шумо дар дахлҳои беҳанорӣ Қизилқум истихроҷ мешаванд, онҳо дар миқёси ҷаҳонӣ ба дараҷаи баланд эътироф мегарданд ва баҳри таъмин сохтани рушди иқтисодии мамлакат аҳамияти бузурги стратегӣ доранд.

Комбинат ва қорхонаи аз он ҷудошудаи «Навоиуран», ки дар онҳо тақрибан 50 ҳазор қорғари баландиҳтисос, муҳандисону мутахассисон – намоёндогони зиёда аз 40 миллат ва халқият қор мекунад, ифтихори миллии саноати мо ба шумор мераванд.

Ба шарофати эътибори бузурге, ки солҳои охир ба рушди соҳа дода мешавад ва дар истеҳсолот бо суръати баланд ҷорӣ гардидани технологияҳои замонавӣ комбинат дар байни ширкатҳои машҳури тиллоистеҳсолкунандаи хориҷӣ аз мақоми 7-ум ба зинаи 4-ум баромад. Дар рейтингҳои байналхалқӣ қони «Мурунтов» мавқим баланд дорад.

Бояд таъкид кард, ки дар муҳлати кӯтоҳ дар комбинат 23 лоиҳаи бузурги сармоявӣ татбиқ гардиданд, аз ҷумла истеҳсоли қорхонаҳои гидрометаллургии №5, 6 ва 7, ҳамчунин наватҳои дуими қорхонаи гидрометаллургии №2 ба қор сар карданд, зиёда аз 15 ҳазор ҷойҳои нави қорӣ ташкил шуданд. Чун натиҷа соли равои 25 ҷойҳои истеҳсоли тилло нисбати соли 2016-ум ҳақиқи урани табиӣ 20 фоиз, нуқра 46 фоиз афзуд.

Алҳол Ўзбекистон дар ҷаҳон бинобар истихроҷи уран ҷойи 5-умро ишғол менамояд. Қорхонаи давлатии «Навоиуран» маҳсулоти худро сад фоиз ба содирот мебароварад.

Дар доираи барномаи ҳудудиқонунӣ таҷизоти барои иқтидорҳои нав зарури дар маҳал истеҳсол карда мешаванд. Танҳо Қорхонаи мошинсозии Навой

соле ба ҳисоби миёна 15 ҳазор намуни маҳсулоти воридотиро истеҳсол менамояд.

Ба мақсади барои соҳа тайёр кардани кадрҳои баландиҳтисоси муҳандисӣ пойгоҳи муқофотҳои техникӣ ва иқтисодии илмиву педагогии Донишгоҳи давлатии кӯҳиву технологияи Навой мустаҳкам мегардад. Моро он чиз, баҳусуе хурсанд мекунад, ки ин қараёнҳои мураккаби технологиро асосан чавонони соҳиблаёқат, ки дар чунин мактабҳои олия таълим гирифтаанд, идора менамоянд.

Рағбатнокосии меҳнати қорғарону хидматчиён, беҳтар кардани шароити зисту истироҳати онҳо дар маркази эътибори мо қарор доранд. Бисёр маъданистеҳсолкунандагони мо сазовори муқофотҳои олии Ватан гардиданд. Чунин, ба муносибати ҷашни имрӯза як гуруҳ намоёндогони соҳа бо унвонҳои ифтихорӣ, ордену медалҳо муқофотонида шуданд. Онҳоро бо муқофотҳои олий самимона муборакбод менамоям ва қомебиҳои нав ору мекунам.

Дӯстони муҳтарам!

Дар доираи Стратегияи «Ўзбекистон – 2030» мо бобати татбиқ сохтани қорҳои бузург, аз ҷумла дар соҳаи мазкур нақшаҳо пешбинӣ кардаем. Чунин, оид ба азхуд намудани қони «Оқтов», татбиқсозии лоиҳаҳои зиёди сармоявӣ нав, 3 баробар афзун кардани ҳаҷми истихроҷ ва қорқарди уран пешбинӣ шудаанд.

Муваққидам, ки шумо, азизони ман, ки ҳаёти худро ба ин соҳаи муҳим бахшидаед, барои сазоворона идома додани аънаҳои шухратҳои меҳнати ҷамоаҳои ва минбаъд баланд бардоштани нуфузи саноати кӯҳиву металлургии мамлакат бо матонатӣ бештар қор мекунад.

Шуморо бо ҷашни имрӯза бори дигар муборакбод мегӯям, ба ҷамаатон дар меҳнати пурашараф саломатии мустаҳкам, фаровонхалӣ ва қомебиҳои бузург таманно менамоям.

Шавкат МИРЗИЁЕВ,  
Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон.

### Фармони Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон

## ДАР БОРАИ ЗИЁД ҚАРДАНИ МИҚДОРИ МУЗДИ МЕҲНАТ, НАФАҚА ВА КУМАКПУЛИҲО

Ба мақсади вусъат додани миқёси ҷораҳо, ки ба баланд бардоштани сатҳи ҳаёти аҳоли, идома додани сиёсати пай дар пай зиёд намудани даромади шаҳрвандон, ҳамчунин беҳтар сохтани ҳифзи иҷтимоии онҳо нигаронда шудаанд:

1. **Аз 1 декабри соли 2023:** миқдори музди меҳнати қормандони ташкилотҳои бучавӣ, нафақа ва кумакпулиҳо **7 фоиз;** миқдори асосии ҳисобу китоб **3 фоиз** зиёд карда шавад.

2. **Аз 1 декабри соли 2023** дар ҳудуди Ҷумҳурии Ўзбекистон: миқдори камтарини музди меҳнат – моҳе **1 050 000 сўм;** миқдори асосии ҳисобу китоб – моҳе **340 000 сўм;** миқдори асосии ҳисоби нафақа – моҳе **372 000 сўм;** миқдори камтарини нафақа бинобар синну сол – моҳе **725 000 сўм;** миқдори камтарини нафақа бинобар ногиронӣ, аз ҷумла нафақа ба сабаби маъюбӣ дар мавриди собиқаи нопурраи қор – моҳе **800 000 сўм;** миқдори кумакпулӣ бинобар маъюбӣ, ки ба шаҳрвандони ғайриқобили меҳнат пардохта мешавад ва кумакпулӣ ба шаҳсонӣ аз кӯдакӣ маъюб – моҳе **800 000 сўм;** миқдори камтарини нафақа бинобар иловапулӣ ба шаҳсонӣ, ки дар натиҷаи Чанги солҳои 1941-1945 маъюб шудаанд ва иштирокдорони он, ҳамчунин собиқ асирони нобилиги конслагерҳои фашистӣ ва шаҳсонӣ, ки дар давраи муҳосираи шаҳри Ленинград қор кардаанд, – моҳе **3 527 000 сўм;** миқдори нафақаи аз рӯйи синну сол нафақагирандагон дар ҳаҷми камтарини муқар-

раршудаи нафақаи синну сол (725 000 сўм) то 800 000 – моҳе **800 000 сўм;**

миқдори кумакпулиҳо ба шаҳрвандони солхӯрда, ки собиқаи зарурии қорӣ надоранд, – моҳе **608 000 сўм;** миқдори камтарини нафақа бинобар синну сол дар мавриди собиқаи нопурраи қорӣ бо назардошти иловапулӣ – моҳе **608 000 сўм;** миқдори камтарини нафақа бинобар синну сол дар ҳаҷми 6 триллион сўм истеҳсол намудани гази табиӣ ва кибрит (олтингирд) 3 миллиард доллар ҷудо карда хоҳад шуд. Минтақа ҳар сол ба ҳисоби миёна аз содирот 120 миллион доллар ба даст меоварад. Ҳафриёти геологӣ вусъат ёфта, захираҳои газ боз ба 100 миллиард мукааб метр зиёд карда мешавад.

– Сурхондарё иқтисодии бузурги иқтисодӣ,

таъмин намоёнд.

5. Ба Вазорати иқтисодиёт ва молия супурда шавад, ки ҷудо кардани маблағҳои иловагиро аз Бучаи давлатӣ, ки барои таъмин сохтани иҷрои Фармони мазкур тақозо мешавад, хароҷоти музди меҳнатро аз ҳисоби ҷорӣ намудани воқидҳои иловагии штатӣ дар натиҷаи созон додани иқтидорҳои иловагӣ дар муассисаҳои таълимӣ ва тиббӣ, зиёд кардани миқдори хонадони маъюб дар муассисаҳои ибтидоии тиббӣ таъмин кунад.

6. Ба Вазорати иқтисодиёт ва молия супурда шавад, ки: яқчо бо Агентии миллии иттилооти Ўзбекистон, Ширкати миллии телевизион ва радиои Ўзбекистон, ҳамчунин Агентии ахбори коммуникатсияҳои оммавӣ қори васеъ равшан намудани мақсад ва вазифаҳои Фармони мазкур, натиҷаҳои пешбинишуда дар расонаҳои ахбори оммавӣ, шабақаҳои Интернет ва шабақаҳои иҷтимоӣ ба ҳуҷҷатҳои қонунгузорӣ, ки аз Фармони мазкур бармеоянд, тақриф ворид кунад.

7. Масъулияти шахсии таъмин сохтани иҷрои Фармони мазкур ба зимми муовини Сарвазир Ҷ.А.Қўчқоров гузошта шавад. Мухожимаи қараёни иҷрои Фармони мазкур, ҳамоҳангсозӣ ва назорати фаъолияти ташкилотҳо, ки барои иҷрои он масъул мебошанд, ба зимми Сарвазир Ҷумҳурии Ўзбекистон А.Н.Арипов гузошта шавад.

Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон Ш. МИРЗИЁЕВ

Шаҳри ТОШКАНД,  
17 ноябри соли 2023.



# САНГАРДАК МАҚОМИ «ДЕҲАИ САЙЁҲӢ» ГИРИФТ

**Ўзбекистони мо бо иқлими мусоиду табиати нотақрораш беназир аст. Сайёҳони хоричиро низ сеҳри ин диёри хушманзару биҳиштосо мафтун сохта, сол то сол ташрифи онон меафзоёд. Аз ин ҷиҳат тайи солҳои охир дар кишварамон ба соҳаи сайёҳӣ низ эътибор зиёд гардида, он ба дараҷаи сиёсати давлат бардошта шуд. Вилояти Сурхондарё аз гӯшаҳои хушманзару хушбоду ҳавои кишвар маҳсуб ёфта, сайёҳони маҳаллаву хоричиро чун оҳанрабо сӯйи худ мекашад. Тамашои дараи Сангардак ва шаршарои муъҷизавиаш ягон бинандаро бефарқ намегузорад.**



Дар тadbире, ки ба муносибати мақоми сайёҳӣ гирифтани деҳаи Сангардак баргузор шуд, раиси Кумитаи сайёҳии Ҷумҳурии У. Шодиев, намояндагони ҳокимияти вилоят ва шаҳру навоҳӣ, мутасаддиҳои Саридораи сайёҳии вилоят, намояндагони ташкилотҳои ҷамоатӣ ва вакилони ВАО ширкат варзиданд. Шаршарои Сангардак бо ҷозибҳои худ ном баровардааст. Аз ин хотир дар инҷо барои ҷалб намудани сайёҳони маҳалливу хоричӣ солҳои охир як қатор корҳои ободони ба сомон расонида, барои истироҳати бофароғати онҳо шаро-

ити мусоид фароҳам оварда шуд. Сараввал роҳи замоне нообод тахту хамвор ва мумфарш гардид. Бунёди амфитеатри замонавӣ, шифохона, мактаби нав, санаторияи замонавии дорои 200 кат, корхонаи «Чеварони Сангардак», меҳмонхонаи дорои 50 ҷой ба хусни деҳа афзуданд. Илова бар ин барои ба меҳмонхонаи шаҳроити мусоид фароҳам овардан аз тарафи шаҳрвандон 23 хонаи меҳмонқабулкунӣ кушода шуданд. Кори дигаре, ки ба сомон расонида шуд, кушодани хати роҳест, ки деҳаҳои Шоҳтут, Назарӣ, Қўргонча,

Деҳиболо, Аллачапон, Якка-то-и Бойсунро бо деҳаҳои дараи Сангардак (Хубон, Сангардак, Богча ва ғайра) мепайвандад. Кори арзишманди дигар ва ҳаҷман бузурге, ки ҳоло дар дараи Сангардак бо суръат давом дорад, бунёди роҳест, ки вилояти Сурхондарёро бо вилояти Қашқадарё пайваست мекунад. Баъди сохта ба ис-

тифода дода шудани ин роҳ масофаи роҳи сайёҳоне, ки аз пойтахт ба Сангардак ёхуд Сурхондарё меоянд, хеле кӯтоҳро мешавад. Тазаккур бояд дод, ки дар қарабни тadbир меҳмондон аз ҷойҳои таърихӣ, бунгоҳҳои машӣ-хидматрасонии Сангардак дида намуданд. Инчунин, намоиши маҳсулоти хунармандӣ, хоҷагии қишлоқ,

боғдорӣ ташкил гардида, бахри хушҳолӣ онон барномаи мусиқӣ намоиш дода шуд. Раиси Кумитаи сайёҳии Ҷумҳурии У. Шодиев ба аҳли Сангардак сертификатҳои мақоми «Деҳаи сайёҳӣ»-ро супурд.

Олим ПАНҶИЗОДА, хабарнигори «Овози тоҷик» дар вилояти Сурхондарё.

## Солҳои охир дар соҳаи ниғаҳдории тандурустӣ ислохоти кулл ба вуқӯъ омада, ба беҳбудӣ сифати кори ин муассисаҳо мусоидат мекунад.

# ХИДМАТИ БОШАРАФИ ЯК БУНГОҲИ ТИББӢ

Дурдасттарин мавзёҳои аҳолинишини кишвар ҳам аз эътибори ҳукумат берун намонда, барои мунтазам амал кардани ба талаботи замона мувофиқ сохтани шароити хидматрасонии бунгоҳҳои тиббии ин мавзёҳо чораҳои зарурӣ андешида мешаванд. Бунгоҳи тиббии ҷамоати шаҳрвандони маҳаллаи «Фелон»-и ноҳияи Шаҳрисабз вилояти Қашқадарё аз ҷунин масканҳои хифзи тандурустӣ аст. Ин муассисаи тиббӣ дар ин кӯҳпо ягона маскане ба шумор меравад, ки ба хифзи саломати мардум масъул мебошад.

Раҳбари он Хусайн Ниёзов барои ободӣ ва пешрафти кори бунгоҳ саъй менамояд. Ӯ духтури кӯдакон аст ва инак, бисту як сол ин ҷониб ба дармондагон кумаки тиббӣ расонда, алоқадори ҳол мушқили онҳоро сабук месозад. Бояд гуфт, ки шароити муҳити деҳаҳои дурдасти кӯхистонӣ аз шифокор тақозо мекунад, ки дар ҳама равияҳои тиб татриба андӯзанд ва дар зарурат беморонро аз дард наҷот диҳанд. Набудани табиини гуногун соҳибтаҷриба дар бунгоҳҳои тиббии деҳаҳои дур-

даст, ҳарчанд кори ин муассисаҳо мушқили месозанд, аммо ҳузури ҳадди ақалл як духтури соҳиби маълумоти олий дар лаҳзаҳои душвор ба нафъи ин мардум аст. Хусайн Ниёзов ҳам дар деҳаи Фелон аз табибонест, ки соҳиби маълумоти олист ва ҳамеша дар бари ҳамдеҳагони худ қарор гирифта, мушқили онҳоро осон месозад. Вай аз соли 2014 раҳбарии бунгоҳи тиббист.

Бунгоҳи тиббии мо барои 5470 аҳоли хидмати амбулаторӣ ва статсионарӣ мерасонад. Даҳ ҷойи хоб дорад, ки қорафтадогон ба таври статсионарӣ муолиҷа мегиранд. Панҷ кат барои занони ҳомила ҷудо шудааст, ки дорои тамоми шароити қабул мебошад, – меғӯяд Хусайн Ниёзов. Дар ин ҷо ду нафар доя соҳибтаҷриба ифои вазифа мекунад. Дояҳои ҳамеша ҳозир нозир Холиса Бобоҷонова ва Марзия Намозова татрибаи кори 25-сола доранд. Мардуми Фелон ин ду бонувидадорро зиёда эҳтиром мекунад. Ҳар сол тақрибан 80-90 нафар кӯдак ба дунё меоянд ва мо масъул ҳастем, ки модарон аз ин даргоҳ хушнуд берун равад, – меғӯяд Холиса Бобоҷонова.

Шариф ХАЛИЛ, хабарнигори «Овози тоҷик» дар вилояти Қашқадарё.

## 19-уми ноябр Рӯзи байналхалқии занони тadbиркор

# ИТТИҲОДИЯИ «ЗАНИ ТАДБИРКОР» ТАШКИЛОТИ БАЙНАЛХАЛҚӢ ШУД

Чаро баъзе соҳибкорон муфлис мешаванд ва тижораташонро мекӯшианд? Наворон бояд чиро омӯзанд ва умуман занони соҳибкор чӣ гуна дастгирӣ карда мешаванд? Мо бо ин ва дигар саволҳо ба раиси шӯъбаи Иттиҳодияи «Зани тadbиркор»-и вилояти Самарқанд Фирӯза Хонкелдиева муроҷиат кардем.

Ин ҷо баробари маҳсулоти каннодӣ рӯзе 50 қутӣ хӯроқи нисфирӯзӣ тайёр мекунанд. Дар сеҳи соҳибкории ҷавон як шабонарӯз ба ҳисоби миёна зиёда аз 15 килограмм гӯшт харҷ мешавад. Соли гузашта, зане ба мо муроҷиат кард, ки мехоҳад қарз гиризад ва ҳамчунин хурд кушояд. Бозорро омӯхта, фаҳмидем, ки дар атрофи он нуқтаҳои хӯроқи умумӣ бисёрранд, яқҳо ба хулосае омадем, ки сеҳи истеҳсоли маҳсулоти нимтайёр кушодан беҳтар аст. Алҳол маҳсулоти нимтайёр ва ҳамчунин ӯро мағозаҳо, супермаркетҳо ва ҳатто бархе аз тарабхонаҳо меҳаранд. Ҳоло дар вилоят фаъолияти хонакорӣ низ чун яке аз соҳаҳои бомуваффақият ривҷ меёбад. Масалан, як соҳибкории ӯргутӣ истеҳсоли ҷомаҳои анъанавии мардонро ба роҳ монд. Ӯ қариб 20 нафарро ба кор ҷалб намуда, онҳоро бо маҳсулоти нимтайёр таъмин мекунад. Занҳо гиребон ва ду бари ҷомаро меғӯзанд. Ин тақрибан 15 дақиқа вақт мегирад. Аз ин рӯ, занони хунарманд рӯзона дар хона нишаста, метавонанд 20–25 адад ҷома дӯзанд.

– **Аз соли 1991 дар ҳамаи вилоятҳои мамлакатамон бахшҳои «Зани тadbиркор» таъсис ёфтанд. Маълум аст, ки тӯли ин солҳо иттиҳодия дар саросари кишвар ба бисёр бонувон барои оғози тижорати худ кумак расонид...**

– **Дар бораи лоиҳаҳои иттиҳодия низ чанд сухан меғӯтед...**

– **Шумо бевосита бо занҳои соҳибкор кор мекунед. Оё имрӯз ба занҳои соҳибкор будан осон аст?**

– **Дар бораи лоиҳаҳои иттиҳодия низ чанд сухан меғӯтед...**

– **Чаро баъзе соҳибкорон муфлис мешаванд ва тижораташонро мекӯшианд?**

– **Маълумоти оморӣ нишон медиҳад, ки дар вилоят аксар занони соҳибкор ба соҳаи дӯзандагӣ машғуланд...**

# МАСКАНИ ЗАМОНАВИИ ЗИЁ ҚАД АФРОХТ

**Бинои нави мактаби таҳсилоти умумии 17-уми шаҳри Бухоро, ки 5 ошӯна ва 990 ҷойи нишаст дорад, ба истифода дода шуд.**

Дар қарабине, ки ба муносибати ифтитоҳи бинои нави таълими баргузор гардид, ҳокими вилоят Ботир Зарипов ислохотро, ки тайи солҳои охир бо ташаббуси Сарвари давлатамон ҷиҳати рушди таҳсилоти мактаб дар кишвар, таълиму тарбияи насли наврас дар шароити муносиб ва боз ҳам беҳтар намудани имкони таълими аз ҳамаи донишу малакаҳои мусоид амалӣ мешавад, алоҳида таъкид карда, бо бинои нави таълими ҷамоати мактаб, хонандагон ва падару модаронро муборакбод намуд.



Рони ҷамъияти масъулияташ маҳдуди «G'ijduvon Govshun Maxsus Qurilish Montaj» ба ҷо овардаанд, қариб 14 миллион сўм маблағ харҷ карда шуд. Дар маросим ба бинокорон-муҳандисон, ки дар сохтмони бинои таълими фидокорӣ нишон додаанд, эҳтиром зоҳир карда шуд. Баъд аз он иштирокдорони қорабинӣ бо шароити дар бино фароҳам

овардлашуда, ки ба маскани зебову замонавии зиё табдил ёфтааст, шинос шуданд. Бо нияти неқ ба китъаи замини мактаб ниҳолҳои дарахтон шинонда шуд. Зариф КОМИЛОВ, мухбири ӮзА. Суратгир: Т. ИСТАТОВ (ӮзА).

# ДАСТОВАРДҲОИ КӮДАКИСТОНЕ, КИ МУДИРАШ МАРД АСТ

Шўҳрат Бобоҷонов соли 2002 факултати таърихи Донишгоҳи давлатии Хуҷанд ва соли 2016 Донишқадаи омўзгории Тошкандро хатм кардааст. То соли 2018 дар мактаби таҳсилоти умумии рақами 17-уми ин шаҳр омўзгорӣ кардааст. Аз соли 2018 директори муассисаи таълими томактабии давлатии рақами 14-уми шаҳри Ангрен мебошад.

Давоми панҷ соли охир барои беҳбудии кори таълими тарбия дар ин кўдакистон талошҳои зиёд ба харҷ дод, яке аз масъалаҳои муҳиме, ки ҳамеша боиси нороҳати ӯ мешуд, ба талаботи давру замон ҷавобгў набудани бинуву муҳити томактабии давлатии кори таълиму тарбияро тавассути маблағҳои боз ҷо овард, ки ҳудуди 75 миллион сўмро ташкил медед ва ин маблағро онҳое ба ҳазинаи кўдакистон интиқол доданд, ки дастӣ саховаташон боз ва меҳру мурувваташон нисбат ба кўдакони мардум хеле зиёд аст.

Шўҳрат Бобоҷонов соли 2002 факултати таърихи Донишгоҳи давлатии Хуҷанд ва соли 2016 Донишқадаи омўзгории Тошкандро хатм кардааст. То соли 2018 дар мактаби таҳсилоти умумии рақами 17-уми ин шаҳр омўзгорӣ кардааст. Аз соли 2018 директори муассисаи таълими томактабии давлатии рақами 14-уми шаҳри Ангрен мебошад.

Ҷаҳи қисми мардуми шаҳри моро тоҷиктаборон ташкил медиҳанд. Дар шафати мо мактаби таҳсилоти умумии рақами 17 воқеъ гаштааст, ки забони таълим ба забони тоҷикист. Барои ҳамин дар нишасту сўхбатҳо масъалаи дар кўдакистони мо ташкил кардани гурўҳҳои тоҷикӣ гоҳ-гоҳ сари забонҳо меомад. Ин боис гурўҳи то-

– **Тавре ки иттилоъ дорам, қаблан дар кўдакистон гурўҳҳои тоҷикӣ фаъолият намекард. Ҳоло дар чанд гурўҳ ин кор сурат мегирад ва натиҷаҳо чӣ гунаанд?**

– **Дар кўдакистони мо 494 нафар кўдакон аз ҷамоатҳои шаҳрвандони**

– **Тавре ки иттилоъ дорам, қаблан дар кўдакистон гурўҳҳои тоҷикӣ фаъолият намекард. Ҳоло дар чанд гурўҳ ин кор сурат мегирад ва натиҷаҳо чӣ гунаанд?**

– **Дар кўдакистони мо 494 нафар кўдакон аз ҷамоатҳои шаҳрвандони**

